

## BÁO CÁO

### Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

#### I. Kết quả chỉ đạo điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

##### 1. Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ

Năm 2025 là năm tăng tốc, bứt phá để hoàn thành mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025; đồng thời là năm đầu tiên toàn quốc vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp và tỉnh Quảng Trị hoàn tất sáp nhập. Trong bối cảnh đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt, linh hoạt, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội; chú trọng củng cố quốc phòng - an ninh; phấn đấu tạo môi trường thuận lợi để cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân phát huy vai trò, đồng hành trong quá trình phát triển.

Nhờ sự nỗ lực vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự quyết liệt trong điều hành của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh cùng sự chung sức đồng lòng của doanh nghiệp và Nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội năm 2025 của tỉnh sau hợp nhất đã đạt nhiều kết quả quan trọng, toàn diện. Tăng trưởng kinh tế dự kiến đạt 8% theo mục tiêu đề ra; 17/17 chỉ tiêu chủ yếu cơ bản đạt và vượt kế hoạch. Nông nghiệp phát triển ổn định; công nghiệp duy trì đà tăng trưởng; thương mại - dịch vụ và du lịch khởi sắc mạnh mẽ. Các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch diễn ra sôi nổi; các sự kiện chính trị, đặc biệt là Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Trị lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 được tổ chức thành công. Môi trường đầu tư tiếp tục được cải thiện, thu hút đầu tư tăng khá; an sinh xã hội được bảo đảm; đời sống văn hóa, tinh thần của Nhân dân được nâng cao; quốc phòng, an ninh, trật tự xã hội được giữ vững.

##### ***Kết quả dự ước thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu năm 2025 như sau:***

###### ***a) Các chỉ tiêu kinh tế***

- Tốc độ tăng tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) đạt 8,0% (KH 8,0%, TH cùng kỳ 6,54%);

- Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp và thủy sản 17,58%; công nghiệp - xây dựng 31,01%; dịch vụ 47,71%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm 3,7% (KH: Nông, lâm nghiệp và thủy sản: 17,6%; Công nghiệp - xây dựng: 31%; Dịch vụ: 47,7%; Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm: 3,7%);

- Thu ngân sách trên địa bàn đạt hơn 13.300 tỷ đồng (KH 11.600 - 12.100 tỷ đồng);

- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 70.100 tỷ đồng (KH 69.800 tỷ đồng);

- GRDP bình quân đầu người (*theo giá hiện hành*) đạt 79,1 triệu đồng (KH 79,1 triệu đồng).

**b) Các chỉ tiêu xã hội**

- Giải quyết việc làm cho 34.000 lao động (KH 34.000 lao động);
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 73,6% (KH 73,6%), trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt 32,6% (KH 32,6%);
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm 1,01% theo chuẩn nghèo đa chiều (KH 1%);
- Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt 66,9% (KH 66,8%);
- Số bác sỹ và giường bệnh bình quân trên 1 vạn dân đạt 11,4 bác sỹ và 38,3 giường bệnh (KH 11,4 bác sỹ và 38,3 giường bệnh);
- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,2% (KH 95,1%).

**c) Các chỉ tiêu về môi trường, đô thị, nông thôn**

- Tỷ lệ dân số thành thị sử dụng nước sạch đạt 86,2% (KH 86,2%);
- Tỷ lệ dân số nông thôn được cung cấp nước sạch và hợp vệ sinh đạt 98,4% (KH 98,4%);
- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được xử lý đạt 91,2 % (KH 89,5%); trong đó, khu vực đô thị đạt 98% (KH 97,5%); khu vực nông thôn đạt 83,5% (KH 83,3%).
- Tỷ lệ chất thải y tế được xử lý đạt 100% (KH 100%);
- Tỷ lệ che phủ rừng ổn định khoảng 61,5% (KH 61,5%);
- Tỷ lệ xã được công nhận đạt chuẩn NTM đạt 56,5% (KH 56,5%).

**2. Kết quả chỉ đạo thực hiện trên các lĩnh vực**

**2.1. Về phát triển kinh tế**

**a) Quy hoạch - đầu tư phát triển**

UBND tỉnh tập trung chỉ đạo hoàn thiện đồng bộ hệ thống quy hoạch, trong đó trọng tâm là điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 2050; rà soát các quy hoạch đô thị, khu kinh tế, khu công nghiệp và quy hoạch chung cấp xã; đẩy nhanh lập Chương trình phát triển đô thị và kế hoạch phát triển nhà ở. Công tác phát triển nhà ở xã hội được thúc đẩy quyết liệt, đến nay đã hoàn thành 574 căn hộ, vượt kế hoạch năm 2025 (KH 442 căn hộ).

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm: Đường ven biển kết nối Hành lang kinh tế Đông - Tây (Giai đoạn 1); Dự án đường và cầu vượt đường sắt Trung tâm thành phố Đông Hới; Dự án đường ven biển và cầu Nhật Lệ 3; Dự án Trung tâm Thể dục - Thể thao tỉnh Quảng Bình; Đường nối đường Hồ Chí Minh nhánh Đông đến đường Hồ Chí Minh nhánh Tây, Đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà (đoạn từ Km741+170/QL1 (Dốc Miếu) đến Km10+187/QL9 về cảng Cửa Việt và đoạn từ nút giao đường Nguyễn Hoàng đến Nam cầu sông Hiếu); Tuyến đường bộ ven biển đoạn qua cầu Cửa Tùng và Cửa Việt (khoảng 5,76km); Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện các tỉnh Bắc Trung Bộ - tỉnh

Quảng Trị (cũ)(BIIG2); Dự án Quốc lộ 15D đoạn từ Cảng Mỹ Thủy đến cao tốc Cam Lộ - La Sơn;...

Sau sáp nhập tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo kiện toàn ngay tổ công tác giải ngân vốn đầu tư công, điều chỉnh kế hoạch vốn, đôn đốc quyết toán, kiên quyết chuyển vốn từ dự án chậm giải ngân sang dự án có tiến độ tốt để phân đấu đạt kết quả giải ngân cao nhất. Đồng thời chỉ đạo triển khai đầy đủ các kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, các kết luận của lãnh đạo Đảng, Nhà nước; hỗ trợ mạnh mẽ hoạt động xúc tiến đầu tư, đặc biệt đối với các nhà đầu tư chiến lược như Tập đoàn SunGroup và các đối tác tiềm năng từ Hàn Quốc, Trung Quốc.

#### b) Nông nghiệp - Môi trường

Chỉ đạo cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng hiện đại, sinh thái, hữu cơ, công nghệ cao; gắn với xây dựng nông thôn mới. Dù điều kiện thời tiết bất lợi nhưng các vụ sản xuất vẫn được bảo đảm nhờ công tác chỉ đạo, điều hành kịp thời và tăng cường đầu tư hạ tầng thủy lợi. Dịch tả lợn châu Phi bùng phát mạnh trong quý III đến nay đã được khống chế, người dân kịp thời tái đàn; nhiều dự án chăn nuôi quy mô lớn tiếp tục triển khai. Công tác lâm sinh được thực hiện đúng kế hoạch, hoàn thành phương án quản lý rừng bền vững 172.156 ha.

Chỉ đạo quyết liệt chống khai thác IUU; quản lý chặt chẽ tàu cá mất kết nối giám sát hành trình và tàu vượt ranh giới. Khuyến khích phát triển nuôi biển, nuôi nước ngọt, nuôi tôm công nghệ cao. Chương trình nông thôn mới đạt nhiều kết quả nổi bật, cải thiện rõ nét đời sống nông thôn.

Chỉ đạo hoàn thành điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 cấp huyện; điều chỉnh Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 cấp huyện; phê duyệt giá đất cụ thể cho các dự án; hoàn thành kiểm kê đất đai, bản đồ hiện trạng và vận hành cơ sở dữ liệu đất đai sau sắp xếp đơn vị hành chính. Tỉnh triển khai chương trình quan trắc môi trường, kiểm soát dữ liệu tự động; tăng cường quản lý khoáng sản và chuẩn bị bảng giá đất giai đoạn mới.

Trong bối cảnh thiên tai cực đoan, UBND tỉnh đã điều hành linh hoạt công trình thủy lợi, bảo đảm tưới tiêu, cập nhật phương án phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, khắc phục nhanh hậu quả mưa bão, sạt lở; đồng thời cập nhật Đề án ứng phó sạt lở bờ sông, bờ biển giai đoạn 2026-2030; cập nhật đánh giá khí hậu, Kế hoạch ứng phó biến đổi khí hậu giai đoạn 2025-2030, tầm nhìn 2050; triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu khí tượng thủy văn, phát triển mạng lưới trạm chuyên dùng và nghiên cứu khả năng lưu trữ các-bon của thảm cỏ biển tỉnh Quảng Trị...

#### c) Công nghiệp - năng lượng

Chỉ đạo các ngành, địa phương tập trung tháo gỡ khó khăn, sát sao đôn đốc các dự án trọng điểm như: Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trạch I; Thủy điện La Trọng; Nhà máy nhiệt điện LNG Quảng Trạch II; Nhà máy nhiệt điện LNG Quảng Trạch III,... nhằm bảo đảm tiến độ và phát huy vai trò động lực tăng trưởng của

khu vực công nghiệp. Giá trị tăng thêm khu vực công nghiệp ước tăng 9,05%; chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tăng 8,3% so với cùng kỳ. Đồng thời chỉ đạo tăng năng lực hạ tầng khu kinh tế - khu công nghiệp, bảo đảm mặt bằng sạch và hạ tầng kỹ thuật đồng bộ để thu hút đầu tư mới.

#### d) Thương mại - dịch vụ - du lịch

Chỉ đạo phát triển thị trường nội địa, bảo đảm cung ứng hàng hóa thiết yếu, kết nối tiêu thụ sản phẩm địa phương; thúc đẩy thương mại điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt. Công tác quản lý thị trường được tăng cường, góp phần kiểm soát hàng giả, hàng kém chất lượng, ngăn chặn đầu cơ, tăng giá bất hợp lý.

Chú trọng chỉ đạo hoạt động du lịch với chuỗi sự kiện, lễ hội quy mô lớn, đa dạng. Công tác quảng bá được đổi mới về hình thức và nội dung, góp phần lan tỏa hình ảnh điểm đến và kích cầu du lịch. Sự phối hợp trong xúc tiến đầu tư, xúc tiến du lịch được mở rộng, nhất là với các thị trường lớn trong khu vực.

#### e) Tài chính - ngân sách - ngân hàng

Chỉ đạo ngành tài chính, thuế, hải quan và các địa phương tăng cường quản lý thu, mở rộng cơ sở thuế, khai thác nguồn thu mới; chống thất thu, chống chuyển giá; thu hồi nợ đọng thuế. Công tác điều hành chi ngân sách nhà nước được thực hiện chặt chẽ, tiết kiệm, ưu tiên các nhiệm vụ cấp thiết như: triển khai mô hình chính quyền hai cấp, sắp xếp đơn vị hành chính, giải quyết chế độ, chính sách và khắc phục hậu quả thiên tai.

Đảm bảo hệ thống ngân hàng duy trì ổn định; tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp và các thành phần kinh tế mở rộng sản xuất, kinh doanh. Đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; tập trung nâng cao chỉ số PCI và cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư.

### 2.2. Về văn hóa - xã hội

UBND tỉnh tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh; bảo đảm hoạt động khám chữa bệnh ổn định. Chỉ đạo ngành Y tế đẩy mạnh chuyển đổi số, triển khai bệnh án điện tử tại 100% bệnh viện, cập nhật sổ sức khỏe điện tử cho 17,3% dân số; tăng cường an toàn thực phẩm và kiểm soát dịch bệnh, nhất là trong các dịp cao điểm, lễ, Tết; khắc phục khó khăn về tự chủ tài chính tại các đơn vị y tế công lập, củng cố nhân lực tuyến cơ sở và tháo gỡ vướng mắc trong chuyển trạm y tế xã về UBND xã quản lý.

Chỉ đạo ngành Giáo dục và Đào tạo triển khai đồng bộ Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 đối với tất cả các khối lớp ở các cấp học; đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng kiểm tra - đánh giá, đạt nhiều thành tích tại các kỳ thi quốc gia, quốc tế. Sau hợp nhất tỉnh, UBND tỉnh chỉ đạo rà soát, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất; triển khai dạy học 2 buổi/ngày tại các cơ sở giáo dục phổ thông có đủ điều kiện theo quy định; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện thí điểm chương trình giáo dục mầm non mới; tăng cường giáo dục số, STEM và nâng cao chất lượng dạy - học ngoại ngữ. Đến cuối năm, 66,9% trường học đạt chuẩn quốc gia. Chỉ đạo phát triển giáo dục nghề nghiệp gắn với doanh

nghiệp, đồng thời yêu cầu rà soát, khắc phục tình trạng thiếu biên chế, quá tải ở một số cấp học và nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

Chỉ đạo tổ chức nhiều hoạt động, sự kiện văn hóa lớn gắn với nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ kỷ niệm quan trọng của đất nước và tỉnh: Hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 80 năm cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9, công tác thông tin, tuyên truyền hiệu quả trong quá trình hợp nhất hai tỉnh, Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Trị lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá hình ảnh địa phương, góp phần kích cầu du lịch và nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân. Chỉ đạo hợp nhất Báo và Phát thanh - truyền hình, bảo đảm thông tin kịp thời, thống nhất. Quan tâm phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng rộng khắp; khuyến khích, đầu tư cho thể thao thành tích cao mang lại nhiều kết quả tích cực với 294 huy chương các loại trong năm 2025, tiếp tục khẳng định vị thế của thể thao Quảng Trị trên đấu trường quốc gia và quốc tế.

Tích cực chỉ đạo giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn tỉnh và đưa người lao động đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng. Dự ước năm 2025 đã giải quyết việc làm cho khoảng 34.000 lao động, trong đó trên 11.000 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; cơ cấu lao động chuyển dịch theo hướng dịch vụ - du lịch. Chỉ đạo hoàn thành 100% kế hoạch xóa nhà tạm, dột nát; tỷ lệ nghèo đa chiều giảm còn 7,14%, hộ nghèo đến hết năm 2025 còn 3,45%. Chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi của nhà nước đối với gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng; thực hiện tốt các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần đối với người có công; nhiều công trình xây dựng, tu bổ, tôn tạo các nghĩa trang liệt sĩ, di tích lịch sử được quan tâm, đầu tư trong năm 2025.

Chỉ đạo thực hiện đầy đủ chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số; đảm bảo an ninh, trật tự xã hội trên tuyến biên giới và nội địa vùng dân tộc thiểu số, không xảy ra vụ việc và những vấn đề liên quan khác đến thực hiện chính sách và công tác dân tộc ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. UBND tỉnh đã chỉ đạo tạo điều kiện để các tổ chức tôn giáo thực hiện hoạt động đúng quy định; tăng cường tiếp xúc, gặp gỡ với các tổ chức tôn giáo, đại diện các cơ sở thờ tự để kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ vướng mắc, tạo sự thông suốt trong quá trình hoạt động, đảm bảo an ninh trật tự, không để phát sinh vấn đề phức tạp.

### *2.3. Khoa học, công nghệ và chuyển đổi số*

Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển KH-CN, ĐMST&CĐS về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số”, Đề án 06; mở rộng hạ tầng số, phủ sóng 5G, xóa vùng trắng sóng di động tại các khu vực đặc biệt khó khăn. Chỉ đạo bảo đảm kết nối thông suốt hệ

thống thông tin, cơ sở dữ liệu trong quá trình sáp nhập; 100% dịch vụ công trực tuyến được tích hợp lên Cổng dịch vụ công quốc gia. Chú trọng ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất, nhất là nông nghiệp công nghệ cao, công nghệ sinh học và chế biến sâu.

#### 2.4. Về đối ngoại

Đã tập trung chỉ đạo triển khai Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới và tham mưu xây dựng, trình ban hành Quyết định số 365-QĐ/TU ngày 05/9/2025 của Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh. Nhiều hoạt động ngoại giao kinh tế, kết nối doanh nghiệp với đối tác quốc tế được tổ chức; quan hệ với các địa phương Lào và nhiều đối tác chiến lược (Hoa Kỳ, Nhật Bản, Hàn Quốc, Thái Lan, Ấn Độ...) tiếp tục mở rộng. Đã phê duyệt Đề án “Hợp tác triển khai Hành lang kinh tế Quảng Trị (Việt Nam) - Salavan (Lào) - Ubon Ratchathani (Thái Lan)”; ký kết 12 thỏa thuận quốc tế; xử lý kịp thời khó khăn liên quan nguồn viện trợ Mỹ tạm dừng 90 ngày, đến nay các dự án đã được khôi phục.

#### 2.5. Về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; cải cách hành chính, cải cách tư pháp

Tập trung chỉ đạo triển khai kịp thời các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương về sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; tổ chức sắp xếp cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, phù hợp điều kiện từng ngành, địa phương. Chỉ đạo thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách và biên chế phục vụ vận hành mô hình 2 cấp; đồng thời đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, tập trung tháo gỡ khó khăn trong bố trí, sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp xã sau sắp xếp. Ưu tiên công tác đào tạo, bồi dưỡng, nhất là đối với đội ngũ cơ sở; cải cách hành chính được triển khai toàn diện. UBND tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt công tác số hóa tài liệu lưu trữ sau hợp nhất tỉnh. Đã chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Quảng Trị lần thứ I.

UBND tỉnh ban hành và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) tỉnh năm 2025, Kế hoạch CCHC 6 tháng cuối năm 2025; Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2025, Kế hoạch tuyên truyền CCHC 6 tháng cuối năm 2025; Quyết định phê duyệt Đề án Xác định chỉ số cải cách hành chính của các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND xã, phường, đặc khu để triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh Quảng Trị (mới). Thành lập Tổ công tác CCHC tỉnh thuộc BCĐ Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số tỉnh để chỉ đạo, theo dõi thực hiện công tác CCHC trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo tập trung xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của địa phương sau hợp nhất, bảo đảm kịp thời, thống nhất; triển khai Nghị quyết 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Quyết

liệt chỉ đạo các sở, ban, ngành kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn cho các đơn vị, địa phương trong quá trình vận hành chính quyền 2 cấp; đổi mới mạnh mẽ hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật.

#### *2.6. Về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, lãng phí*

Chỉ đạo việc xây dựng chương trình, kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra bám sát những vấn đề nổi cộm trên tất cả các lĩnh vực, đồng thời xử lý kịp thời những chông chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra; kết quả thanh tra, kiểm tra đã đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu về phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật và các hành vi tham nhũng, lãng phí.

Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật, phù hợp thực tế đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh tại cơ sở. Chỉ đạo giải quyết có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo, tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. Chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân của lãnh đạo tỉnh được nâng lên rõ rệt; các cấp, các ngành đã quan tâm bố trí cán bộ đảm bảo năng lực, trách nhiệm để tiếp, trả lời, hướng dẫn xử lý, giải quyết kịp thời các kiến nghị, đề xuất

#### *2.7. Về lĩnh vực quốc phòng - an ninh*

UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các lực lượng vũ trang, công an, biên phòng duy trì nghiêm chế độ trực và sẵn sàng chiến đấu; tăng cường phối hợp nắm chắc tình hình, bảo đảm an ninh biên giới, biển đảo, an ninh nội địa và các địa bàn trọng điểm. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được triển khai toàn diện, đặc biệt trong giai đoạn sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp, bảo đảm tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng. Chỉ đạo mở nhiều đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tập trung vào tội phạm có tổ chức, “tín dụng đen”, ma túy, tội phạm sử dụng công nghệ cao, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm xuyên quốc gia; đấu tranh triệt phá nhiều chuyên án lớn. Công tác nắm tình hình, phân tích, dự báo chiến lược về an ninh chính trị nội bộ, kinh tế, an ninh mạng, an ninh truyền thông được thực hiện chặt chẽ, kịp thời tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh.

Tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả Đề án 06 về phát triển dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử; tăng cường quản lý cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện, quản lý vũ khí - vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, xử lý nghiêm các hành vi sử dụng chất kích thích khi điều khiển phương tiện và vi phạm về pháo nổ; triển khai hiệu quả công tác phòng thủ dân sự, cứu hộ - cứu nạn, kịp thời hỗ trợ Nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai; đồng thời hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2025. Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2024 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

## II. Thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh

UBND tỉnh thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành bảo đảm theo đúng nguyên tắc và Quy chế làm việc của UBND tỉnh; bộ máy chính quyền địa phương các cấp thực hiện đồng bộ, hiệu quả, nghiêm túc các nhiệm vụ đã được giao. Mọi hoạt động của UBND tỉnh và các thành viên UBND tỉnh đều tuân thủ chặt chẽ Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, sự chỉ đạo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, Đảng ủy UBND tỉnh và tuân thủ các quy định của pháp luật. Các thành viên UBND tỉnh luôn đề cao tinh thần trách nhiệm, tham gia đóng góp tích cực vào các công việc chung của UBND tỉnh.

UBND tỉnh thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy trí tuệ tập thể, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong điều hành công việc. Đã tổ chức các phiên họp thường kỳ và các phiên họp chuyên đề của UBND tỉnh theo đúng quy chế để thảo luận, quyết định các vấn đề về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quan trọng và giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh. Việc thảo luận tập thể và bỏ phiếu thống nhất đối với các nội dung trình các kỳ họp HĐND tỉnh được thực hiện nghiêm túc. Duy trì thường xuyên chế độ sinh hoạt định kỳ, giao ban Thường trực UBND tỉnh; tổ chức họp, làm việc định kỳ với Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố (trước sắp xếp)/Chủ tịch UBND các xã (sau sắp xếp) để đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách; việc chấp hành sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và Quy chế làm việc của UBND tỉnh. Các phiên họp thường kỳ, các Hội nghị chuyên đề của UBND tỉnh, các phiên làm việc của UBND tỉnh với các địa phương, sở, ngành, đơn vị được tổ chức nghiêm túc và hiệu quả cao. Sau các phiên họp, hội nghị đều có thông báo kết luận giao nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, địa phương triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của từng ngành và địa phương.

UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo các sở, ban ngành, địa phương bám sát nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh giao; xây dựng kế hoạch gắn với trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm bảo đảm tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất. Đặc biệt chú trọng tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh; đẩy mạnh thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công; triển khai thực hiện có hiệu quả các công trình, dự án động lực; nâng cao hiệu quả công tác vận động, thu hút đầu tư; cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư - kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); đồng thời, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức công vụ, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Việc xây dựng chương trình công tác tuần, tháng đảm bảo khoa học, hợp lý; đã chú trọng đưa vào các nội dung, các vấn đề trọng tâm, trọng điểm cần giải quyết. UBND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng UBND tỉnh thường xuyên cập nhật tình hình thực hiện nhiệm vụ đã giao cho các sở, ngành, địa phương để đôn đốc thực

hiện đúng tiến độ thời gian. Tại các cuộc họp, UBND tỉnh công khai danh sách các nhiệm vụ quá hạn của các sở, ban, ngành, địa phương. Nhờ đó, ý thức trách nhiệm của lãnh đạo, công chức các đơn vị, địa phương ngày càng được nâng cao, chất lượng và thời gian xử lý công việc đáp ứng yêu cầu của UBND tỉnh.

UBND tỉnh phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân trong việc phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật, đồng thời tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật trong Nhân dân góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

### **III. Thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao**

UBND tỉnh đã quán triệt và chấp hành nghiêm công tác chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị của Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương tổ chức; chỉ đạo triển khai đầy đủ, kịp thời các Nghị quyết của Chính phủ, Chỉ thị và Công điện của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của các Bộ, ngành Trung ương; ban hành các văn bản triển khai thực hiện các Nghị quyết phiên họp thường kỳ hàng tháng và các phiên họp chuyên đề của Chính phủ. UBND tỉnh đã tích cực phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương trong việc đóng góp ý kiến để hoàn thiện các Quy hoạch, kế hoạch, đề án, văn bản quy phạm pháp luật thuộc Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ theo quy định cũng như các báo cáo đột xuất khác theo yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương.

Đối với các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh tích cực chỉ đạo các ngành triển khai kịp thời, có hiệu quả và báo cáo kết quả đúng thời gian quy định. Tại các cuộc họp với các sở, ban, ngành, lãnh đạo UBND tỉnh thường xuyên đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao. UBND tỉnh đã triển khai áp dụng Hệ thống theo dõi nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trên toàn tỉnh, do đó nhiệm vụ được kiểm tra chặt chẽ, phản hồi kịp thời trong quá trình thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính.

Tổng số nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao UBND tỉnh Quảng Trị từ ngày 01/01/2025 đến ngày 25/11/2025 (đã cộng gộp nhiệm vụ giao UBND tỉnh Quảng Bình từ ngày 01/01/2025 đến ngày 30/6/2025): 146 nhiệm vụ, trong đó, đã hoàn thành 129/146 nhiệm vụ (100% đúng hạn); không có nhiệm vụ quá hạn. Còn 17 nhiệm vụ đang triển khai, đều trong hạn.

### **IV. Đánh giá chung**

Năm 2025 là năm có khối lượng công việc rất lớn, yêu cầu tổ chức thực hiện đòi hỏi sự quyết tâm, đồng bộ và khẩn trương của cả hệ thống chính trị. Trong bối cảnh nhiều khó khăn, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, linh hoạt, bám sát các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; kịp thời ban hành các chương trình, kế hoạch điều hành để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, hiệu lực, hiệu quả, hiệu năng.

Công tác chỉ đạo, điều hành được triển khai toàn diện, trọng tâm vào tháo gỡ khó khăn sản xuất kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng, hỗ trợ doanh nghiệp và phục hồi kinh tế sau thiên tai. UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, địa phương bám sát các kịch bản tăng trưởng, triển khai đồng bộ giải pháp phát triển các lĩnh vực nông nghiệp, công nghiệp, thương mại - dịch vụ, đẩy mạnh đầu tư công, cải thiện môi trường đầu tư, mở rộng thu hút dự án chiến lược. Mặc dù đối mặt với thời tiết cực đoan, dịch bệnh chăn nuôi, thiếu nguyên liệu sản xuất và sức mua giảm, nhiều ngành vẫn duy trì tốc độ tăng trưởng tích cực; thu ngân sách vượt kế hoạch đề ra; các chỉ tiêu văn hóa - xã hội, giáo dục, giảm nghèo, quốc phòng - an ninh được bảo đảm.

UBND tỉnh đã nỗ lực rất lớn trong việc tổ chức, vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp - một nhiệm vụ mới, phức tạp. Đã chỉ đạo hoàn thành sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh gọn đầu mối, bố trí biên chế phù hợp; kịp thời giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bị ảnh hưởng; tháo gỡ vướng mắc trong phân cấp, phân quyền, cắt giảm thủ tục hành chính; củng cố, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ của UBND cấp xã theo mô hình mới. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực cơ sở, ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động quản lý nhà nước, số hóa hồ sơ sau sáp nhập được UBND tỉnh chỉ đạo sát sao, góp phần từng bước ổn định hoạt động của chính quyền 02 cấp ngay sau khi sáp nhập tỉnh.

Những kết quả đạt được có sự lãnh đạo sâu sát của Chính phủ, sự phối hợp, hỗ trợ của các bộ, ngành Trung ương; sự đồng lòng của cả hệ thống chính trị và Nhân dân; trong đó nổi bật là vai trò điều hành chủ động, linh hoạt, sáng tạo của tập thể UBND tỉnh, cá nhân đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh và các đồng chí thành viên UBND tỉnh. UBND tỉnh đã phát huy tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, dân chủ, vận dụng hiệu quả cơ chế, chính sách của Trung ương vào thực tiễn địa phương, kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh, tạo được sự đồng thuận cao trong xã hội.

Tuy nhiên, UBND tỉnh cũng thẳng thắn nhìn nhận một số hạn chế trong công tác chỉ đạo, điều hành: Một số lĩnh vực phát triển chưa đạt yêu cầu; cơ cấu ngân sách chưa bền vững, các khoản thu từ đất chiếm tỷ trọng lớn; thủ tục đầu tư, đất đai, quy hoạch còn vướng mắc; giải ngân đầu tư công chưa đạt kế hoạch đề ra; hạ tầng du lịch còn hạn chế, chưa có nhiều sản phẩm du lịch để thu hút khách vào mùa thấp điểm năng lực tham mưu của một số sở, ngành còn hạn chế; việc vận hành chính quyền 02 cấp ở cấp xã còn lúng túng; tâm lý sợ sai, sợ trách nhiệm vẫn tồn tại; sự phối hợp liên ngành chưa thật sự chặt chẽ.

Từ thực tiễn năm 2025, có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm cho công tác chỉ đạo, điều hành trong thời gian tới như sau: (1) Công tác chỉ đạo, điều hành phải bám sát chủ trương Trung ương, linh hoạt ứng phó với khó khăn và kịp thời

ban hành các giải pháp điều hành. (2) Cần phát huy vai trò người đứng đầu, tăng cường phối hợp liên ngành, chủ động tháo gỡ vướng mắc cho doanh nghiệp, thúc đẩy đầu tư công và cải thiện môi trường kinh doanh. (3) Việc thực hiện mô hình chính quyền 02 cấp phải đi đôi với tinh gọn bộ máy, nâng cao năng lực cán bộ, đẩy mạnh chuyển đổi số và bảo đảm kỷ luật, kỷ cương hành chính. (4) Sự đồng thuận của hệ thống chính trị và Nhân dân là yếu tố quyết định thành công.

## **V. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong công tác chỉ đạo, điều hành năm 2026**

### ***1. Tập trung ổn định tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng nền hành chính tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả***

Tập trung chỉ đạo củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền địa phương 2 cấp; tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, bảo đảm hoạt động đồng bộ, liên tục sau sắp xếp. Kịp thời tháo gỡ khó khăn, xử lý các bất cập, chùng chေo về chức năng, nhiệm vụ, nguồn lực, cơ sở vật chất, cơ sở dữ liệu, nhất là ở cấp xã. Hoàn thiện vị trí việc làm, thực hiện tuyển dụng, bố trí, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức khoa học, công khai, minh bạch; đẩy mạnh bồi dưỡng cán bộ, đặc biệt là cán bộ cơ sở; triển khai cơ chế thu hút nhân lực chất lượng cao, đánh giá công chức theo kết quả (KPI).

Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với xây dựng chính quyền số, chuyển mạnh từ nền hành chính quản lý sang hành chính phục vụ; xây dựng và thực hiện Kế hoạch CCHC giai đoạn 2026-2030; cải thiện các chỉ số PAPI, PAR-Index, SIPAS; sửa đổi bộ chỉ số CCHC phù hợp mô hình 2 cấp. Thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Tăng cường công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, lãng phí; bảo đảm kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với phân cấp, phân quyền và trách nhiệm giải trình rõ ràng.

### ***2. Phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, đẩy nhanh đô thị hóa, quản trị đô thị thông minh, khai thác hiệu quả không gian phát triển mới***

Chỉ đạo hoàn thành điều chỉnh Quy hoạch tỉnh gắn với quy hoạch quốc gia, quy hoạch vùng; nâng cao chất lượng công tác quy hoạch đô thị, khu kinh tế, khu công nghiệp theo hướng phát triển bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu, đặc biệt tại vùng ven biển, vùng trũng, khu vực nguy cơ sạt lở, ngập lụt.

Tập trung nguồn lực đầu tư công cho các dự án hạ tầng trọng điểm, liên vùng, hạ tầng logistics, hạ tầng nông nghiệp - nông thôn, hạ tầng số, hạ tầng giảm ngập và bảo vệ môi trường. Đẩy nhanh tiến độ các tuyến giao thông chiến lược, các công trình hạ tầng xanh, thông minh; phát triển hệ thống giao thông công cộng, vận tải xanh, áp dụng quản lý giao thông thông minh. Chỉ đạo đẩy mạnh phát triển nhà ở xã hội, công trình công cộng bền vững, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu nhà ở

xã hội năm 2026. Khẩn trương lập, điều chỉnh các đề án Khu Kinh tế - Thương mại đặc biệt Lao Bảo, tỉnh Quảng Trị đến năm 2045; trình phê duyệt Đề án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng KKT Đông Nam Quảng Trị đến năm 2045; các quy hoạch KCN, gắn với thu hút đầu tư hạ tầng khu công nghiệp, cảng biển. Hoàn thành đưa vào vận hành Cảng tổng hợp quốc tế Hòn La giai đoạn 1.

### ***3. Thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, cơ cấu lại nền kinh tế gắn với công nghiệp hóa, hiện đại hóa, phát triển kinh tế số, kinh tế xanh***

Chi đạo thực hiện hiệu quả Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026-2030 và kế hoạch năm 2026; tiếp tục cơ cấu lại nền kinh tế, chuyển dịch mạnh cơ cấu theo hướng tăng tỷ trọng công nghiệp, dịch vụ, giảm tỷ trọng nông nghiệp, phân đầu hoàn thành các mục tiêu cơ cấu ngành đến năm 2026. Tập trung thúc đẩy các động lực tăng trưởng truyền thống (đầu tư, tiêu dùng, xuất khẩu), đồng thời khai thác mạnh mẽ động lực mới từ khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo, kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế sáng tạo.

Đẩy mạnh cơ cấu lại thu - chi ngân sách, chống thất thu, nâng cao hiệu quả chi; tăng tỷ trọng chi đầu tư phát triển, ưu tiên hạ tầng, khoa học - công nghệ, giáo dục, nguồn nhân lực, an sinh xã hội. Chi đạo nâng cao chất lượng hoạt động ngân hàng, tín dụng, mở rộng tiếp cận vốn cho người dân và doanh nghiệp, nhất là khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa.

Tập trung hoàn thiện, triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026-2030, bố trí vốn tập trung, trọng điểm, khắc phục đầu tư dàn trải; đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng, đấu thầu, giải ngân ngay từ đầu năm; tháo gỡ vướng mắc các dự án kéo dài; phân đầu nâng cao tỷ lệ vốn đầu tư toàn xã hội so với GRDP.

### ***4. Phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ và nông nghiệp hiện đại, bền vững, gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao***

Chi đạo ưu tiên quỹ đất, hạ tầng cho các dự án công nghiệp động lực, giá trị gia tăng cao, nhất là năng lượng, chế biến - chế tạo, logistics, công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp xanh; đẩy nhanh tiến độ các dự án điện, năng lượng tái tạo, tháo gỡ vướng mắc về đấu thầu, quy hoạch điện, phân đầu nâng sản lượng điện sản xuất.

Tập trung kích cầu tiêu dùng, phát triển thương mại điện tử, thanh toán số, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh mở rộng thị trường, kết nối chuỗi phân phối, bảo đảm nguồn cung hàng hóa thiết yếu, chống buôn lậu, gian lận thương mại; khai thác hiệu quả thương mại biên giới, cửa khẩu. Phát triển nông nghiệp hàng hóa hiện đại, nông nghiệp sinh thái, nông nghiệp hữu cơ, gắn mã số vùng trồng, vùng nuôi, truy xuất nguồn gốc, phát triển mạnh chăn nuôi trang trại, nuôi trồng thủy sản xa bờ, nuôi biển hiện đại, bảo đảm an ninh lương thực và thích ứng biến đổi khí hậu. Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới, nâng cao chất lượng tiêu chí, phát triển sản phẩm OCOP quy mô lớn, chất lượng cao, hướng tới nhiều sản phẩm đạt chuẩn 5 sao, góp phần nâng cao thu nhập, đời sống nông dân.

**5. Phát triển mạnh du lịch, kinh tế tư nhân, kinh tế tập thể; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, thu hút nguồn lực cho phát triển**

Chỉ đạo rà soát lại tài nguyên du lịch, tái định vị sản phẩm du lịch chủ lực, lấy văn hóa và con người làm nền tảng, xây dựng Quảng Trị trở thành điểm đến hấp dẫn, trung tâm du lịch mạo hiểm của khu vực. Tập trung chỉ đạo phối hợp tổ chức Lễ hội 100 năm cả phê Khe Sanh, gắn kết nối giao thương và thu hút đầu tư quốc tế vào nông nghiệp công nghệ cao. Đẩy mạnh hợp tác công - tư trong phát triển hạ tầng và xúc tiến du lịch, thu hút dự án nghỉ dưỡng, dịch vụ chất lượng cao; phát triển mạnh du lịch bản địa, du lịch nông nghiệp, du lịch về nguồn; tăng cường liên kết vùng, chuyển đổi số trong du lịch, hoàn thiện công thông tin du lịch, phấn đấu tăng trưởng mạnh lượng khách.

Hoàn thiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận vốn, đất đai, cơ hội đầu tư; khuyến khích doanh nghiệp chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi xanh, phát triển ngành nghề công nghệ cao. Song song, tiếp tục sắp xếp, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước; phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã hiện đại, liên kết chuỗi giá trị; hỗ trợ hợp tác xã ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số. Chỉ đạo đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư, rà soát cắt giảm thủ tục hành chính, nâng cao chỉ số PCI; đẩy mạnh xúc tiến đầu tư, vận động ODA, FDI, NGO, phấn đấu gia tăng số lượng doanh nghiệp hoạt động và tổng vốn đầu tư vào tỉnh.

**6. Phát triển khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; phát triển toàn diện văn hóa - xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân**

Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch hành động số 09-KH/TU ngày 31/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; tập trung hoàn thiện thể chế, phát triển hạ tầng số, nền tảng số, cơ sở dữ liệu dùng chung; thúc đẩy nghiên cứu, ứng dụng công nghệ mới. Đầu tư nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, hiện đại hóa cơ sở vật chất, chuyển đổi số trong giáo dục; nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp gắn với nhu cầu thị trường lao động. Cùng cố hệ thống y tế các tuyến, phát triển y tế dự phòng, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đẩy mạnh bệnh án điện tử, xã hội hóa y tế. Tập trung tạo việc làm bền vững, giảm nghèo đa chiều, bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo người có công và đối tượng yếu thế; thực hiện tốt các chính sách dành cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi; tạo điều kiện phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào có đạo.

**7. Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó biến đổi khí hậu; giữ vững quốc phòng - an ninh, mở rộng đối ngoại và hội nhập quốc tế**

Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về đất đai, khoáng sản, môi trường phù hợp mô hình chính quyền 2 cấp; đẩy mạnh lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; tăng cường đấu giá quyền sử dụng đất, quyền khai thác khoáng sản gắn với công khai, minh bạch, tạo quỹ đất sạch thu hút đầu tư. Tập trung triển

khai các chương trình, đề án bảo vệ môi trường, xử lý chất thải, phát triển kinh tế biển bền vững; hiện đại hóa mạng lưới khí tượng thủy văn, nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo thiên tai; bảo đảm an toàn hồ đập, cấp nước sạch, vệ sinh môi trường nông thôn.

Tăng cường xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc, gắn phát triển kinh tế - xã hội gắn với củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững chủ quyền biên giới, biển đảo; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh mạng, an ninh phi truyền thống. Tăng cường bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa - tư tưởng, an ninh kinh tế, an ninh xã hội, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, xã hội quan trọng của đất nước, của tỉnh, đặc biệt là Đại hội Đảng XIV và bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, chăm lo chính sách hậu phương quân đội; chế độ, chính sách đối với người có công; đẩy mạnh đối ngoại quốc phòng, góp phần giữ vững môi trường hòa bình, ổn định.

Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 1346/KH-UBND của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động số 04-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới. Ban hành và triển khai Chiến lược đối ngoại tỉnh Quảng Trị đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, định vị Quảng Trị là trung tâm kết nối Đông - Tây và hợp tác quốc tế của miền Trung. Đồng thời, xây dựng Đề án Ngoại giao văn hóa, trọng tâm là hoàn thiện hồ sơ di sản tư liệu Vĩ tuyến 17 - Ký ức chiến tranh và khát vọng hòa bình, hướng tới trình UNESCO công nhận là di sản tư liệu thế giới.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026./.

**Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng ĐTBQH&HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Lưu VT, TH. *vu*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hoàng Nam**